
 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 

CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 
                    

Registro determine 
N. 88 

 
Oggetto:  Determina di recesso unilaterale dal contratto per l’affidamento del servizio di pulizie di cui alla 

RDO n. 2127446 per la sede di Roma, Via Boezio (Lotto 2).  
__________________________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 
 con delibera n. 01 del 23 gennaio 2019 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio di 

previsione per l’anno 2019; 

 con l’approvazione del Bilancio di previsione 2019 le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di 
un unico centro di responsabilità amministrativa; 

Visto il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la dotazione delle 
risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la destinazione 
dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità finanziaria ed 
economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei 
beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto il provvedimento del Direttore dell’ANBSC n. 47256 del 29.10.2018 adottato ai sensi dell’art. 4, comma 2 
del citato D.P.R. 118/2018; 

Visti i provvedimenti del Direttore dell’ANBSC n. 6499 e 6500 dell’11.02.2019 adottati ai sensi dell’art. 113 ter 
del d. lgs. 159/2001, al fine di dare continuità allo svolgimento delle attività riconducibili all’USEF nell’assetto 
organizzativo precedente, nelle more dell’individuazione dei titolari degli uffici di livello dirigenziale non 
generale; 

Vista la determina direttoriale n. 5/2019, con cui è stata determinata l’aggiudicazione della fornitura dei servizi 
di pulizia per le sedi ANBSC di Milano e di Roma Via Boezio per mesi 12, all’impresa GRATTACASO, 
rispettivamente al costo di € 2.709,85 e la seconda al costo di € 4.267,25, oltre IVA; 

Visto che con nota n. 0018706 del 19/04/2019 è stata comunicata all’impresa affidataria l’attivazione del servizio 
in via Boezio; 

Visto che con decreto del Tribunale di Roma – Sezione Misure di Prevenzione n. 65/19 ove, nell’ambito del 
procedimento di prevenzione n. 112/15 – sono stati disposti il dissequestro e la restituzione all’avente diritto 
dell’immobile di via Boezio; 

Considerato che, venuta meno l’esigenza del servizio, con nota n. 0027310 del 19/06/2019 è stato comunicato 
alla Grattacaso il recesso unilaterale dal contratto, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, art. 109, commi 1, 2 e 3 e da tale 
data è decorso il termine dei venti giorni di preavviso; 

  



            
 

 

Visto che, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016, art. 109, commi 1, 2 e 3 alla ditta spetta, oltre il 
pagamento del valore delle opere già eseguite, il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, 
nei limiti delle utilità conseguite, nonché il 10% della differenza tra i 4/5 del valore del contratto (al netto del 
ribasso) e il valore delle prestazioni non eseguite; 

Considerato che: 
- il corrispettivo spettante sino al termine del periodo di preavviso scadente il 9 luglio 2019, sarà liquidato con 

atto specifico,  
- non si rileva la presenza di attrezzature e prodotti acquistati per l’esecuzione del servizio che, non utilizzati, 

siano stati lasciati nella sede, 
- la differenza tra i 4/5 del valore del contratto al netto del ribasso (€ 3.413,80) e il valore delle prestazioni non 

eseguite (€ 3.556,04) è un valore negativo e pertanto nulla è dovuto; 

DETERMINA 
 
La RESCISSIONE DEL CONTRATTO per il servizio di pulizie dell’immobile sito in Roma, via Boezio n. 14, di cui alla 
RDO n. 2127446 – lotto 2 – stipulato con la GRATTACASO S.r.l. in data 04 febbraio 2019, per sopravvenuta 
cessata esigenza del servizio; 

Di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto per il servizio sino al termine del periodo di 
preavviso – 09 luglio 2019 - con separato atto, a seguito di verifica della regolarità della fornitura e a ricezione 
di regolare fattura elettronica, attuando la scissione dei pagamenti prevista d al D.L. 50/2017 e liquidando l’IVA 
direttamente all’Erario;  

Di pubblicare il presente atto sull’albo pretorio istituzionale on-line dell’ANBSC e sul sito www.anbsc.it sezione 
Amministrazione trasparente – sottosezione: provvedimenti – determine direttore;  

Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.ms.ii., che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
all’indirizzo www.anbsc.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;  
 
II presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni, è adottato in unico originale. 
 
   Il Dirigente incaricato  
 Giuliana d.ssa Cosentino 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Giovanna A. RAO 
 
                                                                                             
         IL DIRETTORE 

   Prefetto Bruno FRATTASI 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            
 

 

UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA e VISTO DI COMPATIBILITA’ DEI PAGAMENTI 

 
 

(Art. 19 co. 2 lett. b) D.P.R. 15 dicembre 2011 n. 234) 
(Art. 9 co. 2 D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102) 

 
X    NON DOVUTO 

 
 VISTO: si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di bilancio.  
 

 VISTO: si attesta che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio. 

 
 

 
                                                                                                                             Il Dirigente incaricato  

                                                                                                                             Tiziana Bencivinni 
                                        (firmato digitalmente) 

 
 

UFFICIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
 

(Art. 19 co. 2 lett. c) D.P.R. 15 dicembre 2011 n. 234) 
 
 

 
 VISTO: si attesta la regolare registrazione dell’impegno contabile sulle competenti voci di conto 

del bilancio di previsione 
 

X        NON DOVUTO 
 

 
 

                                                                                                                             Il Dirigente incaricato 
                                                                                                                             Tiziana Bencivinni 

                                          (firmato digitalmente) 
 
 


		2019-07-16T12:55:25+0200
	BRUNO FRATTASI




